



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 7. september 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 916 (MOF alm. del), stillet den 13. august 2018 efter ønske fra Christian Rabjerg-Madsen (S).

### Spørgsmål nr. 916

"Mener ministeren, at der er behov for et overblik og en løbende evaluering af, i hvilket omfang markveje med offentlig adgang nedlægges, samt hvilken betydning det har for adgangen til naturen for danskerne?"

### Svar

Kommunalbestyrelsen er tilsynsmyndighed i forhold til reglerne i naturbeskyttelsesloven om offentlighedens adgang til naturen, herunder om offentlighedens adgang ad veje og stier i det åbne land. Kommunerne har derfor det lokale overblik over veje og stier i det åbne land.

Kommunalbestyrelsen er også myndighed i forhold til reglerne om nedlæggelse af veje og stier i det åbne land. Veje og stier af rekreativ betydning i det åbne land kan ikke nedlægges uden kommunens mellemkomst efter den anmeldeordning, der gælder herom i naturbeskyttelsesloven. Det drejer sig om gennemgående veje og stier, veje og stier, der fører til de strande, skove og udyrkede arealer, hvor der er offentlig adgang efter loven, eller som fører til særlige udsigtspunkter, kulturminde og lignende.

Anmeldeordningen blev indført i loven i 2004 som en udmøntning af Adgangsftalen fra 2002 mellem miljøministeren og Landboforeningerne, Friluftsrådet, Dansk Skovforening, Danmarks Naturfredningsforening og Dansk Familielandbrug med henblik på i videre omfang at sikre mod nedlæggelse af veje og stier af rekreativ betydning i det åbne land.

Jeg har tillid til, at kommunerne administrerer reglerne efter hensigten og sikrer, at veje og stier ikke nedlægges, såfremt kommunalbestyrelsen vurderer, at en vej eller sti har væsentlig rekreativ betydning, og der ikke findes eller etableres tilfredsstillende alternative adgangsmuligheder. Jeg går også ud fra, at kommunerne som tilsynsmyndighed griber ind, hvis de bliver bekendt med overtrædelser, hvor veje og stier af rekreativ betydning er nedlagt uden forudgående anmeldelse. Jeg ser derfor ikke umiddelbart behov for en national evaluering eller registrering af veje og stier.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Isabelle Navarro Vinten